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عکس دیروز

عکس روز

التكریتی  برزان  و  رمضان  یاسين  طه  سراغ  چه  »...برای  ]شهروند[ 
می روید؟ من باغ های ميوه اهالی دجيل را تخریب كردم. البته اين به آن 
معنا نيست كه خودم سوار بلدوزر شدم و اقدام به تخریب باغات كردم، 
بلكه به شورای رهبری انقلاب دستور دادم كه باغات ميوه را ریشه كن 
كنند...« اين بخشی از سخنان صدام حسين است كه در دادگاه رسيدگی 
به كشتار اهالی منطقه شيعه نشين دجيل در استان صلاح الدين، بر زبان 
رئيس جمهوری مخلوع عراق جاری شد. اما ماجرای قتل عام دجيل چه 
بود و از كجا آغاز شد؟ هشتم جولای ۱۹8۲ ميلادی، در جریان دیدار صدام 
حسين از دجيل كه برای تجليل از سربازان عراقی حاضر در جنگ تحميلی 
عليه ايران انجام شد، كاروان ریاست جمهوری هنگام بازگشت هدف 
حمله مسلحانه قرار گرفت و دیكتاتور عراق با وجود اين كه آسيب ندیده 
بود و كسی هم از هویت مهاجمان اطلاع نداشت، دستور تنبيه عمومی 

اهالی دجيل را به تلافی اين سوءقصد نافرجام صادر كرد.

شکنجه تا سرحد مرگ برای گرفتن اعتراف
در پی فرمان صدام، ظرف یک ماه حدود ۴۰۰ مرد بالای ۱۹ سال و به 
نيروهای  شدند.  دستگير  دجيل  اهالی  از  كودک  و  زن  تعداد  همين 
امنیتی افراد بازداشتی را به زندان ابوغریب در نزدیكی بغداد منتقل كرده 
و آن ها را تحت شدیدترين شكنجه ها برای گرفتن اعتراف قرار دادند. 
شدت شكنجه ها برای گرفتن اقرار به حدی بودی كه تعدادی از افراد 
بازداشت شده جان خود را در زندان از دست دادند. تحت شكنجه های 
شدید عاقبت ۱۴8 نفر دست داشتن در سوءقصد نافرجام به جان 

رئيس جمهوری عراق را پذيرفتند و به استناد همين اعترافات، دادگاه 
از اجرای حكم اعدام  آنان را به اعدام محكوم كرد. پس  انقلاب عراق 
آنان خراب و باغات شان ويران شد. همچنين  محكومان، خانه های 
 از نزدیكان و خویشان اعدامی ها 

ً
۴۰۰ نفر دیگر از بازداشتی ها كه عمدتا

بين  در  شدند.  بلد  نفی  به  محكوم  زندان  سال  دو  از  پس  بودند، 
اعدامی ها و افرادی كه زير شكنجه جان خود را از دست دادند تعدادی 

كودک نيز دیده می شدند.

محاکمه و اعدام، تقاص گوشه ای از جنایات
۱8 سال پیش در چنين روزی، برابر ۵ نوامبر ٢٠٠٦ ميلادی، دادگاه ويژه 
عراق متشكل از ۵ قاضی عراقی، صدام حسين عبدالمجيد التكریتی، 
رئيس جمهوری سابق عراق را به جرم قتل عام ١٤٨ نفر از ساکنان دجيل 
به اعدام محكوم كرد. صدام به استناد  همين حكم حدود دو ماه بعد در 
زيرزمين اردوگاهی كه در دوران استيلای بعثی ها محل شكنجه مخالفان 
بود، با طناب دار اعدام شد. صدام در طول دادگاه و حتی هنگام اعدام، 
ايران را به دست داشتن در قضایای محاکمه خود متهم می كرد. اين 
در حالی است كه اگر قرار بود صدام به خاطر جنایت در حق مردم ايران با 
راه انداختن جنگ تحميلی محاکمه شود، تنها قرائت كيفرخواست ماه ها 
زمان لازم داشت. او فقط به خاطر جنایت در دجيل محاکمه و اعدام شد، 
زيرا مقامات عراقی واهمه داشتند كه صدام در طول زمان با آمریكايی ها 
معامله كرده و جان خود را بخرد. از طرفی آمریكايی ها هم بدشان نمی آمد 

با مرگ صدام طرفداران او از بازگشت بعثی ها به قدرت نااميد شوند.  

صدور حکم اعدام صدام و تقاص »دُجیل« پس از 24 سال
نگاه روز

تقویم تاریخ

تولد ويل دورانت نویسنده، فيلسوف و مورخ شهير، خالق »تاريخ تمدن« )١٨٨5 ميلادی(
مخالفت شدیدالحن امام خمينی)ره( با لایحه انجمن  های ایالتی و ولایتی )١3٤١ خورشيدی(
فرار يهودیان وابسته از ايران به دنبال جدی شدن انقلاب اسلامی مردم )١357 خورشيدی(
خورشيدی(  ١357( ازهاری  ارتشبد  نظامی  دولت  به  دراعتراض  مطبوعات  اعتصاب  آغاز 
درگذشت جورج جرداق، نویسنده و شاعر شيعه شناس مسيحی، اهل لبنان )٢٠١٤ ميلادی(

  سرکوب اشتها و کاهش وزن با شدت دادن به ورزش روزانه
نتايج یک مطالعه  دانشگاهی نشان داد ورزش شدید، بيش از تمرینات بدنی متوسط، ترشح 
»هورمون گرسنگی« را در بزرگسالان سركوب می  كند. در حقيقت احساس گرسنگی در افرادی كه 
تمرینات بدنی با شدت بالا انجام می دهند كمتر از افرادی است كه تمرینات بدنی متوسط دارند. در 
اين مطالعه كه در مجله »انجمن غدد درون ريز«  منتشر شده است، هشت مرد و شش زن، كه در 
طول شب روزه دار بودند، تمرینات بدنی با شدت های مختلف انجام دادند و سپس گزارش كردند 
كه چقدر احساس گرسنگی می كنند. محققان لاکتات خون شركت كنندگان را، كه نشان دهنده 
شدت ورزش است، همچنين سطح هورمون »گرلين« را كه محرک گرسنگی است و بيشتر در 

معده ترشح می شود، اندازه گيری كردند.
گرلين در بدن به دو شكل است. »اسيله« كه هورمون فعال است و »دی اسيله« كه فراوا ن ترين 
كلی  گرلين  سطح  مطالعه  شروع  در  به دست آمده،  نتايج  طبق  است.  بدن  در  گرلين  شكل 
شركت كنندگان زن در مقایسه با مردان بيشتر بود و پس از تمرینات بدنی، تنها گرلين دی اسيله 
زنان كاهش چشمگيری داشت. گرلين اسيله كمتر، به معنای گرسنگی كمتر است. محققان 
معتقدند تمرینات بدنی با شدت متوسط سطح گرلين را نه تغيیر و نه افزایش داد. به عقيده 
پژوهشگران ورزش را باید همچون »دارو« در نظر گرفت و با توجه به اهداف متفاوت افراد »دوز« آن 
را مشخص كرد. بر همين اساس ورزش با شدت بالا در سركوب اشتها مهم است و می تواند بخش 

مهمی در برنامه كاهش وزن به شمار رود.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. اين امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکميت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، كاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضايی و شبه قضايی، همچنين فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعيت از 

قانون خواهد شد.

 بی  حرمتی به متهم یا محکوم
طبق دستورالعمل حفظ كرامت و ارزش های انسانی در قوه قضائيه، نسبت به افرادی كه به حكم 
قانون دستگير، بازداشت، زندانی یا تبعيد شده اند، باید از هرگونه رفتار غيرقانونی یا سليقه ای مانند 
تراشيدن سر، استفاده از پابند، چشم بند، پوشانيدن صورت، نشستن پشت سر متهم و یا انتقال 

او به اماکن نامعلوم توسط ضابطان دادگستری در جریان بازجويی اجتناب شود.

صیغه برای کمتر از یک روز
ازدواج موقت به صورت ساعتی و روزانه با افراد گوناگون، بدون نگه داشتن عُده برخلاف قوانين 
است و مجازات های قانونی را نيز در پی خواهد داشت. طبق قوانين زنان پس از جدايی از همسر 

مدت زمانی را نمی توانند ازدواج كنند كه به اين مدت زمان عُده می گویند. 

انصراف دادن مسافر از سفر 
براساس منشور حقوق مسافران در سفرهای بين شهری جاده ای، در صورت انصراف مسافر 
از سفر، تا یک ساعت قبل از حركت ۹۰درصد و بعد از آن ۵۰درصد از كل مبلغ بليت باید به مسافر 
مسترد شود. در صورت بروز تأخير بيش از یک ساعت در اعزام وسيله نقليه و بنا به درخواست 

مسافر، كل مبلغ بليت باید به مسافر مسترد شود.

امروز با قانون

 تشخیص و ارجاع به پزشک با کمک پلتفرم هوش مصنوعی
یكی از موضوعات چالش برانگيز در حوزه سلامت، تشخيص دقيق بيماری و ارجاع به پزشک 
متخصص است. حال متخصصان یک شركت فناور داخلی با طراحی پلتفرمی مبتنی بر هوش مصنوعی، 
گامی نوين در تشخيص دقيق بيماری و ارجاع به پزشک متخصص برداشتند. براين  اساس بيمار با 
مراجعه به پلتفرم، ضمن بيان علائم و پرسش وپاسخ با هوش مصنوعی، به پزشک متخصص برای 
درمان ارجاع می شود. اين روند با بررسی بيش از ۶ ميليون حالت مختلف و پاسخ بيمار به حدود ۱۰ سؤال 
تخصصی انجام می شود. ارتقای نظام ارجاع و پزشک خانواده، كاهش هزینه های نظام سلامت و بيماران، 
ارائه اطلاعات بيمار به پزشک متخصص، امكان دریافت نوبت از نزدیكترين پزشک و ويزیت آنلاين از 

ويژگی هايی است كه پلتفرم توليد شده داراست.
از طرفی دسترسی به خدمات سلامت و عدالت در توزيع خدمات از دیگر مزایای اين پلتفرم است. اين 
پلتفرم از یک طرف به بيمار، پزشكان متخصص برای درمان بيماری را معرفی می كند و از طرف دیگر، علائم و 
نوع بيماری را به پزشک متخصص اعلام می كند و در فرایند درمان كمک كار پزشک خواهد بود. مهم ترين 
وجه تمايز اين پلتفرم با نمونه های خارجی، بررسی علائم بيمار با نمونه های ايرانی است. در داده های اين 
پلتفرم، ويژگی ها و علائم بيماران ايرانی موجود است كه می تواند به تشخيص بهتر بيماری كمک كند. به 
اذعان آگاهان تغيیر نگاه سياست گذاری فناوری از صرف توليد محصول فيزیكی به توليدات فناورانه  

خدمات محور می تواند رشد و توسعه اين مجموعه ها را در پی داشته باشد.

امروز با دانش بنیان ها

امروز با سلامت

 تندیس مولانا در میدان محمدیه
حضور  با  مولانا،  تندیس  از  رونمايی  مراسم 
رئيس شورای شهر تهران، معاون رئيس جمهوری 
برنامه ريزی، سفير  و رئيس سازمان مديریت و 
تركيه در تهران و برخی مديران و مسئولان فرهنگی 
و شهری روز دوشنبه در ميدان محمدیه تهران 
برگزار شد. اين تندیس اثر استاد نادر قشقايی 

هنرمند مجسمه ساز كشورمان است. 

نزدیکترین  از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله   
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
خاطرات خود از ١٠ سال همنشینی نزدیک 
با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب 
کرده است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
چاپ  به  علم«  »یادداشت های  عنوان 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب این 

یادداشت ها را مرور می کنیم.

 التماس توجه از واشینگتن
صحبت های  شدم.  شرفياب  صبح 
دیشب با ماک گاورن، سناتور آمریكايی 
را عرض كردم. شاهنشاه فرمودند: »به او 
حالی كن كه ما از شما نه كمک و نه صدقه 
اهميت  ما  كشور  به  اگر  می خواهيم. 
 فكر می كنيد كه برای 

ً
می دهيد و واقعا

شما یک باستيون )انبار مهمات( است 
باید به ما كمک فنی، تكنولوژی و اسلحه 
خوب بدهيد. بگو اسرائيل كه دوست 
شماست برای شما یک مسئله )معضل( 
 
ً
است و ما كه دوست شما هستيم واقعا

به درد شما می خوریم.۵۴.۱.۱۹

حیرت از احساسات ضد اسرائیلی
امروز در مسابقات فوتبال آسيايی كه 
در تهران برگزار می شد، ايران و اسرائيل 
به طور نهايی مقابل یكدیگر قرار گرفتند 
بر  دو  را  اسرائيل  ايران،  خوشبختانه  و 
احساسات   

ً
واقعا داد.  شكست  یک 

تا  شد...  برانگيخته  تهران  در  عجيبی 
صبح مردم تهران به پایكوبی مشغول 
بودند. بخت شاهنشاه بلند است. در 
مضر  تبليغات  بود  ممكن  موقع  اين 
درست  گرفتاری  بحرين  مسئله  برای 
فراموش  را  مطلب  مردم  كلی  به  كند. 
هم  عجيبی  احساسات   

ً
ضمنا كردند. 

بر ضد اسرائيلی ها بروز كرد كه در ايران 
تعجب آور بود. شاهنشاه می فرمودند: 

»كار كمونيست ها بود.«۴۹.۱.۲۱

تربیت آخوند باتقوی یا درباری؟ 
امروز عرض كردم آیت الله ابوالقاسم 
موسوی خويی از نجف اشرف پیغام داده 
كه  بفرمايید  ترتيبی  شاهنشاه  است، 
حوزه علميه نجف باقی بماند. فرمودند: 
فكر  ولی  می كنم  و  كرده  »اقداماتی 
نمی كنم عراقی ها زير بار بروند...« عرض 
فرد  دشمن ترين  من  الحمدلله  كردم 
نسبت به آخوندها هستم... ولی به هر 
حال مطلب آن ها اگر صحيح باشد و روی 
یک پایه و مایه صحيح قرار بگيرد، مطلب 
مهمی است و نباید فراموش كرد. منظور 
و غرضم اين است كه اصل كار نباید از 
آخوندهايی   

ً
واقعا باید  و  برود  دست 

تربيت شوند و تحويل جامعه  باتقوی 
گفته ام  دولت  »به  فرمودند:  گردند. 
راه  صحيحی  بساط  شيراز  و  مشهد  در 
كِركِر خواهد كرد.«  بيندازند. قم هم كه 
عرض كردم دست به تركيب قم نمی توان 
زد، ولی باید طرح نو با پایۀ اساسی گذارده 
شود. فرمودند: »صحيح است.«۵۵.۱.۲3

ج مادرزن درویش مسلکِ ولخر
در ضمن كارهای جاری صورتحساب 
فریده  سركار  هفته  یک  سفر  مخارج 
غنا  به  شهبانو  علياحضرت  مادر  خانم 
بود، در حدود ۵۰۰هزار تومان. فرمودند: 
درویش  اين  ولی  بدهيد،  خب  »بسيار 
مخارج  اين  به  تصميم  كه  وقتی  خانم 
چرا  و  نيستند  درویش  چرا  می گيرند 
برای ما ناز می كنند؟ انسان یا یک چيزی 
می خواهد یا نمی خواهد. اگر می خواهند 
دیگر چرا دروغی بگوید نمی خواهم، ولی 
شما باید بفهميد و به من بدهيد؟«... 
ولی  دیدم  عصبانی  خيلی  را  شاهنشاه 

چيزی نگفتم.۵۴.۱.۲۶

  استعفای نهضت آزادی ها، نخستین پیامد تسخیر لانه جاسوسی   
»... پیرو توضيحات مكرر و نظر به اين كه دخالت ها، مزاحمت ها، مخالفت ها و اختلاف نظرها، انجام وظایف محوله و ادامه مسئوليت را برای همكاران و 
اینجانب مدتی است غيرممكن ساخته و در شرایط تاریخی حساس حاضر، نجات مملكت و به ثمر رساندن انقلاب بدون وحدت كلمه و وحدت مديریت 
ميسر نمی باشد، بدين وسيله استعفای خود را تقدیم می دارد...« یک روز پس از تسخير سفات ایالات متحده آمریكا در تهران توسط دانشجویان انقلابی، 
( استعفای دولت موقت را به اطلاع امام خمينی )ره( رساند. یک روز بعد یا در واقع  ۴۵ سال پیش در چنين روزی، برابر  مهندس مهدی بازرگان )نخست وزير
١5 آبان ١35٨ خورشيدی، بنيان گذار جمهوری اسلامی ضمن پذيرش اين استعفا، شورای انقلاب را مأمور اداره كشور كرد. دولت موقت ٢75 روز فعاليت 
كرد و اغلب نفرات كابينه آن را اعضای نهضت آزادی تشكيل می دادند كه تضاد برخی از آنان با اسلام و امام قابل كتمان نبود. اين اختلاف دیدگاه و مواضع 

به اندازه ای بود كه امام خمينی )ره( بعدها سپردن امور دولتی، قانونگذاری و قضايی به اعضای نهضت آزادی را خلاف مصلحت ايران و اسلام برشمردند.   


